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MIDÍES DE “PARU OBLIGATORIO”

El Gobiernu nel Real Decretu Llei 10/2020 del domingu 29 de marzu de 2020, obliga a realizar un 
PARU OBLIGATORIU a toles person es trabayadores que nun realicen servicios esenciales, dexando 
en manes de la negociación colectiva la recuperación de toes o parte les hores, (esto significa 
que nun hai obligación de recuperar toles hores, sinón que lo dexa en manes de la negociación 
colectiva). El plazu pa recuperar les hores ye dende’l momentu nel cual acabe l’estáu d’alarma hasta’l 
31 d’avientu de 2020. 

A. Si nun esiste nenguna representación llegal

Nel casu de nun esistir representación llegal de les persones trabayadores, va formase una 
comisión representativa pa la negociación del periodu de consultes que va tar formada por: 

•	 Los sindicatos más representativos del sector al que perteneza la empresa (esto ye a efectos 
lo peor, al traviés persones desconocíes de CCOO y UXT, si la plantiya nun actúa con rapidez 
coles consecuencies que punximos en conocencia).

•	 En casu de nun conformase esta representación, la comisión van integrala un máximu de tres 
persones trabayadores de la mesma empresa, escoyíes conforme a lo recoyío nel artículu 
41.4 del Estatutu los Trabayadores; poro, al traviés d’una asamblea de trabayadores. Pa 
consiguir crear esta comisión negociadora (que s’hubiere formao cola sección sindical de CNT 
si esistiera), y que se convoque l’asamblea necesaria na que se forme, nun sigas lleendo y 
llama directamente al sindicatu CNT más cercanu; a los númberos habilitaos pa esta 
situación d’emerxencia que vas atopar a la fin d’esti documentu (vamos ayudate a 
formar la comisión y a negociar).

B. Existe representación llegal

En casu d’esistir representación llegal, a la representación unitaria tien de sumase la llexitimación de 
les secciones sindicales con implantación na empresa (*art. 28 CE, 2.2 *LOLS, 5 Conveniu 135 *OIT ya 
interpretación constitucional y xurisprudencial en rellación al nucleu esencial de la llibertá sindical).

Sía como quier el tipu de comisión que se constituya va haber cinco díes para componela. Dende 
CNT, esistiendo representación llegal, abogamos por crear una comisión negociadora escoyida poles 
trabayadores, como forma más afayadiza pa crear esta comisión, anque esistan Secciones Sindicales.

 En cualesquier momentu les partes van poder alegar a los centros de mediación o arbitraxe de les 
comunidaes autónomes o del estáu.
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El procedimientu que se llevara a cabu ye igual pa cualesquiera de les formes na que se cree la comisión 
negociadora: 

1.	 El periodu de consultes va tener una duración a lo más de siete díes.

2.	 Cuando’l periodu de consultes remate con alcuerdu (por parte de la empresa y les 
trabayadores), esti tendrá de recoyer la cantidá d’hores que tienen de recuperase, si toes o 
una parte (equí aconseyamos que s’axuste para nun recuperar estes hores). Amás, tien de 
contener el preavisu mínimu col que hai d’avisar a les trabayadores pa conocer cuando tienen 
de realizar esta prestación, y la duración del tiempu pa recuperales, (los díes colos que deben 
avisanos pa recuperar les hores y el tiempu que vamos tar recuperándoles).

3.	 De nenguna forma va dexase que la recuperación d’estes hores pueda incumplir la llexislación 
o’l conveniu al respective los horarios y descansos mínimos. Tampoco va poder afectar a 
los derechos de conciliación de la vida personal, llaboral y familiar reconocíos llegal y 
convencionalmente. Y nun incumplirán lo apautao sobro’l preaviso mínim.

NESTI CASU, llama directamente al sindicatu CNT más cercanu; a los númberos habilitaos pa 
esta situación d’emerxencia que vas atopar a la fin d’esti documentu.

PERIODU 

El periodu qu’establez ye dende’l 30 de marzu hasta’l 8 d’abril del 2020, anque dexa pa delles empreses 
con dificultá pa paralizar la producción de sopitu y xenerar un perxuiciu, el día 30 de marzu de 2020, 
como día de marxe, pero tienen de cumplise estes razones.

Amás, a les persones que tean realizando un serviciu tresportes, y se vean afectaes per esti Real 
Decretu Llei, déxase-yos que terminen esi serviciu que tean realizando, non otros.

A QUIÉN AFECTA?

El Real decretu afecta a los emplegaos públicos; les instrucciones van dictáse-yos dende los sos 
respectivos ámbitos, tantu de si son servicios esenciales como de la organización del trabayu, por 
ello, siguirá trabayándose na alministración tal que se llevó a cabu hasta agora, colos cambios que se 
vaigan dictando.

Tolos contratos del sector públicu realizaos pola Tramitación d’emerxencies van poder siguir l’actividá. 
Igualmente, les empreses axudicataries de contratos d’obres, servicios y suministros del sector públicu 
que seyan indispensables pal caltenimientu y seguridá de los edificios y l’afayadiza prestación de los 
servicios públicos.
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El problema más grave vien en determinar nel sector priváu quién ta afectáu per esti Real Decretu 
Llei, yá qu’esisten 25 puntos onde se recueye en qué actividaes NUN S’APLICARÁ’l Real Decretu. 
Entendiéndose que toa actividá que nun tea recoyida, tien de parar obligatoriamente. NESTI CASU, SÍ 
QUE YE INDISPENSABLE QUE llames directamente al sindicatu CNT más cercanu. Los númberos 
habilitaos pa esta situación d’emerxencia vas atopalos a la fin d’esti documentu.

Al ser tan complexo y en dellos casos tar reguláu de forma bien xenérica o pocu clara ye necesario 
acudir a una persona esperta en conocencies xurídiques de CNT.

Y, amás, l’artículu 4, que dexa a les empreses que tengan d’aplicar el permisu retribuyíu, o paru 
obligatoriu, caltener un mínimu de la plantiya pa trabayos DAFECHU IMPRESCINDIBLES y pa caltener 
l’actividá INDISPENSABLE. Esto ye: que s’utilice pa un caltenimientu imprescindible ya indispensable 
pa que les empreses nun sufran perxuiciu (entiéndese como unos servicios bien mínimos y por razones 
de perxuicios importantes).

Si nesos sectores, delles empreses nun cumplieren de forma correcta esta llei, faciendo despidos o 
nun pagando los salarios d’esos díes, eso sería illegal, porque’l el paru ye retribuyíu, y yá se va axustar 
la devolución o non de les hores. Polo que nun ties de dexar qu’abusen de los tos derechos; si ties 
dalgún problema ponte en contactu con CNT. A la fin d’esta guía o ayuda tán tolos teléfonos que 
punximos a disposición de les persones trabayadores, afiliaes o non a CNT.
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Sindicato Teléfono Comunidad Horario correo-e

CNT Adra Andalucía adra@cnt.es

CNT Córdoba 622 35 62 11 Andalucía sindical@cordoba.cnt.es

CNT El Puerto Sta 
Maria

676 37 94 14 Andalucía elpuerto@cnt.es

CNT Jaén 693 72 12 48 Andalucía jaen@cnt.es

CNT Jerez 617 40 70 82 Andalucía jerez@cnt.es

CNT Lebrija 622 24 19 10 Andalucía Ininterrumpido lebrija@cnt.es

CNT Málaga Andalucía malaga@cnt.es

CNT Pedrera 687268644 Andalucía info@cntpedrera.com

CNT Rota 625 01 81 09 Andalucía Ininterrumpido rota@cnt.es

CNT Sevilla 625 92 96 58 Andalucía 19-21 h sindical@sevilla.cnt.es

CNT Fraga 626 49 29 92 Aragón Ininterrumpido fraga@cnt.es

CNT Huesca 622 24 65 47 Aragón Ininterrumpido huesca@cnt.es

CNT Teruel 648 11 15 99 Aragón Ininterrumpido teruel@cnt.es

CNT Zaragoza 601 01 13 33  
694 46 88 98

Aragón Ininterrumpido zaragoza@cnt.es

CNT La Felguera 669 54 37 21 Asturies Ininterrumpido  lafelguera@cnt.es

CNT Xixón 985 35 03 68 / 
647 82 79

Asturies Ininterrumpido gijon@cnt.es

CNT Palma de 
Mallorca

626 78 88 31 
(sólo whatsapp)

Baleares Ininterrumpido sindical@palma.cnt.es

CNT Canarias 722 18 13 18 Canarias lanzarote@cnt.es

CNT Santander 600 28 20 05  
618 83 90 99

Cantabria Ininterrumpido santander@cnt.es

CNT Ciudad Real Castilla - La 
Mancha

ciudadreal@cnt.es

CNT Guadalajara 655 85 85 44 Castilla - La 
Mancha

sov@guadalajara.cnt.es

CNT Burgos 656 30 34 71 Castilla y León 18:30-21 h burgos@cnt.es

CNT Palencia Castilla y León palencia@cnt.es

CNT Segovia Castilla y León segovia@cnt.es

CNT Valladolid 615 57 67 91 Castilla y León Ininterrumpido asesoria@valladolid.cnt.es
valladolid@cnt.es

CNT Zamora 699224627 
655575981

Castilla y León zamora@cnt.es

CONTACTOS CONSULTES LLABORALES 
Y SINDICALES SOBRO CORONAVIRUS
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CNT Barcelona 933 170 547 Catalunya 10-13, 17-20 h cites_assessoria@barcelona.cnt.es

CNT Girona Catalunya girona@cnt.cat

CNT Granollers 640 72 96 71 Catalunya 8-21 h assessoria@granollers.cnt.es

CNT Hospitalet 622 12 19 74 Catalunya 9-20 h hospitalet@cnt.es

CNT Manresa 628 43 39 45 
660 08 43

Catalunya Ininterrumpido sov@manresa.cnt.es

CNT Olot 675 49 71 33 Catalunya 9-20 h olot@cnt.es

CNT Pineda de Mar Catalunya pinedademar@cnt.es

CNT Premià Catalunya premia@cnt.es

CNT Terrassa Catalunya terrassa@cnt.es

CNT Torelló Catalunya torello@olot.cnt.es

CNT Barakaldo 623 19 69 64 Euskadi accionsindical@barakaldo.cnt.es

CNT Bilbao 680 36 51 63  
944 15 79 62

Euskadi 9-14, 17:30-20 
h L-J

bilbao@cnt.es
https://labur.eus/6z6lM

CNT Durango 678 50 16 63 Euskadi Preferiblemente 
15-21 h

durangaldea@cnt.es

CNT Vitoria 688 86 13 64 Euskadi Ininterrumpido vitoria@cnt.es 

CNT Badajoz 640 83 13 56 Extremadura Ininterrumpido badajoz@cnt.es

CNT Cáceres Norte 679 78 62 20 Extremadura Tardes caceresnorte@cnt.es

CNT Trujillo 645 40 96 09 Extremadura Ininterrumpido trujillo@cnt.es

CNT Mérida Extremadura merida@cnt.es

CNT Compostela 981 59 09 10  
633 72 03 96  
640 55 34 12

Galicia 9-20:30 h compostela@cnt.gal 
galiza@cnt.gal

CNT Logroño 620 60 96 14 La Rioja Ininterrumpido logrono@cnt.es

CNT Aranjuez 640 79 68 74 Madrid aranjuez@cnt.es

CNT Fuenlabrada Madrid fuenlabrada@cnt.es

CNT Madrid 628 36 75 94   
general

693 91 86 50 
artes escénicas

Madrid 10-22 h sindical@madrid.cnt.es 
sierraoeste@madrid.cnt.es

CNT Comarcal Sur 
Madrid

662 66 77 45 Madrid 10-21 h info@comarcalsur.cnt.es
sindical@comarcalsur.cnt.es

CNT Sierra Norte 646 280 109 Madrid 9-19 h sierranorte@cnt.es

CNT Iruña 693 56 44 54 Navarra irunea@cnt.es

CNT Elche 600 30 71 53 C.Valenciana elche@cnt.es

CNT Valencia 601 39 66 58 C.Valenciana valencia@cnt.es


